REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém pér Ekonomi dhe Financé

RAPORT VENDIMMARRIJE
Nr. 2 daté 10.02.2026
Nr 172/3 Prot

Drejtuar: Késhillit (¢ Bashkisé

lenda: vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 1. daté 29/01/2026 " ¢’ Pér Miratimin e
paketes fiskale 2026”

Analiza ligjore: Késhilli i Bashkisé né mbledhjen e tij té datés 11.02. 2026 , né¢ zbatim té
pikés 3. 1€ nenit 34, pikés 1, 2. 3, 4, dhe 5 & nenit 35, germés ~ f 7, t& nenit 54, pikés 3, t€ nenit
55.t¢ hgjit nr.139 /2015." Pér vetéqgeverisjen vendore ", ligjit nr.68 / 2017, daté 27.04.2017 " Pér
financat e vetégeverisjes vendore ", ligjit nr.9632, daté 30.10.2006 " Pér sistemin e taksave vendore
" (i ndryshuar), ligjit nr.25 /2022, " Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startu — eve " (i ndryshuar),
ligjit nr.29 /2023, " Pér tatimin mbi t& ardhurat " (i ndryshuar) . ligjit nr.9723, daté 03.05.2007 "
Pér Qendrén Kombétare t€ Biznesit " (i ndryshuar). ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 " Pér progedurat
tatimore n€ Republikén e Shqipérisé " (i ndryshuar), ligjit nr.10081, daté 23.02.2009 " Pér ligencat.
autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé " (i ndryshuar), ligjit nr.10304, daté 15.07.2010
" Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé ", ligjit nr.9975, daté 28.07.2008 " Pér taksat
kombétare " (i ndryshuar), ligjit nr.9482, daté 03.04.2006 " Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin ¢ ndértimeve paleje "(i ndryshuar ), ligjit nr.107 /2014.," Pér planifikimin dhe zhvillimin
¢ territorit " (i ndryshuar) | ligjit nr.24 /2017, daté 09.03.2017 " Pér administrimin e
ujitjes dhe kullimit ", ligjit nr.93 /2015, " Pér turizmin " (i ndryshuar), ligjit nr.10465 /2011 " Pér
shérbimin veterinar né Republiken e Shqipérisé " (i ndryshuar), ligjit nr.8450, daté 24.2.1999
" Per pérpunimin.transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe nénprodukteve té tyre " (i
- ndryshuar). ligjit nr.57, daté 30.4.2020 " Pér pyjet ", ligjit nr.9693, daté 19.3.2007 " Pér fondin
kullosor " (i ndryshuar), ligjit nr.10279, daté 20.05.2010 " Pér kundravajtjet administrative ", ligjit
nr.8744. daté 22.02.2001 " Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité
¢ qeverisjes vendore " (i ndryshuar), ligjit nr.10463. daté 22.09.2011 " Pér menaxhimin e integruar
t¢ mbetjeve " (1 ndryshuar), ligjit nr.152 /2015, " Pér shérbimin e mbrojtjés nga zjarri dhe shpétimin
" (i ndryshuar), ligjit nr.89 /2022 " Pér Policiné Bashkiake ". ligjit nr.8378, daté 22.07.1998 " Kodi
Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé " (i ndryshuar). VKM nr.132 daté 7.3.2018. " Pér metodologjiné
pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té pasuris¢ s¢ paluajtshme "ndértesa", e bazés sé taksés pér
kategori specifike. natyrén dhe prioritetin ¢ informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e bazés



s¢ taksés , si dhe té kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té taksés " (i

ndryshuar ) VKM nr.315, daté 11.05.2022 " Pér pércaktimin e kérkesave dhe kritereve
q¢ duhet té plotésojné startu — et dhe lehtésuesit e startu — eve , si dhe miratimin e procedurave dhe
atateve t€ thirrjés pér fitimin e granteve dhe masave lehtésuese ", VKM nr.783, daté

10.11.2011 " Pér progedurat e ndarjes sé t& ardhurave té taksés vjetore t&€ mjeteve té pérdorura me
njésité e geverisjes vendore " (i ndryshuar), VKM nr.438, daté 08.06.2016 " Pér kriteret dhe
rregullat e shirytézimit t€ pyjeve dhe té shitjés sé materialit drusor e té prodhimeve té tjera pyjore
¢ jopyjore " (1 ndryshuar) , VKM nr.297, daté 17.5.2023 " Pér miratimin e procedurave pér
krverjen e veprimtarive t€ shfrytézimit né fondin pyjor kombétar nga individé apo subjekte té
licencuara ", VKM nr.559 daté 29.7.2022 " Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien
né shfrytézim / pérdorim t€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore " (i ndryshuar) . VKM nr.396. daté¢ 21.06.2006 " Pér kriteret e
transterimit dhe t¢ pérdorimit t€ pyjeve nga njesité e geverisjes vendore ", VKM nr.632, daté
11.06.2009 " Pér tarifat né sektorin e kullotave " (i ndryshuar) , VKM nr.54, daté
05.02.2014 " Pér pCrcaktimin e kritereve, dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té
pasurisé shtetérore " ( 1 ndryshuar ), VKM nr.922, daté 09.12.2015 pér disa
ndryshime né vendimin nr.54, daté 05.02.2014 t¢ Ké&shillit t¢ Ministrave * Per
pércaktimin e kritereve, dhénies me qira, enfiteoz€ apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore "
( i ndryshuar). VKM nr.344, daté 19.4.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.970,
daté 2.12.2015 t&¢ KM " Pér pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e
licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj ", VKM nr.319, daté 31.5.2018 "
Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té integruar té mbet]eve " (i ndryshuar), VKM
nr.575. daté 24.06.2015 " Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte ", VKM
nr.707. daté 16.10.2016 " Pér tarifén e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, té ofruar
nga ba&hkité e pajisura me stacione té kétij shérbimi, né territorin e bashkive qé nuk kané stacione
(& shérbimit t&€ MZSH- sé¢ ", VKM nr.1108, daté 30.12.2015 " Pér transferimin,nga Ministria e
Bujgésis¢ . Zhvillimit Rural dhe Admnistrimit t& ujérave te Bashkité, & infrastrukturés sé ujitjés
- dhe kullimit, t& pérsonelit dhe t& aseteve t& luajtshme e té paluajtshme té Bordeve rajonale té

Kullimit ", VKM nr.7, daté 4.01.2012 " Pér pércaktimin e procedurave dhe te
i<~kumentauoml t€ nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés minerare " ( i ndryshuar), VKM nr.
408. dat¢ 13.05.2015 " Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit " (i

ndryshuar), Udhézimit ¢ MF nr.1, daté 12.01.2007 " Pér pércaktimin e veprimtarive qé trajtohen
St v Lpl‘llﬂlall tregCtare apo shérbimi. ambulante si dhe progedurat e regjistrimit té tyre né organin
tatimor " (i ndryshuar) , Udhézimit t¢ Pérbashkét (Ministri i Financave & Ministri i Drejtésisé)
nr.665/1, daté 03.09.2015 " Pér pércaktimin uniformitetit té standarteve
procedurale dhe t& raportimit té sistemit té taksés vendore ", Udhézimit nr.24, daté 02.09.2008 "
Pér procedurat tatimore né Repubuliken e Shqipéris " (i ndryshuar) , Udhézimit nr.17. daté
20.06.2022 " Pér pércaktimin e uniformitetit minimal t¢ standardeve procedurale pér mbledhjen e

detyrimeve (€ taksave e tarifave vendore " Udhézimit nr. 26, daté 04.09.2008 " Pér taksat
kombétare " (i ndryshuar ), Udhézimit nr.5, daté 30.01.2006 " Pér tatimin mbi te ardhurat " (
ndryshuar), Udhézimit nr.26, daté 08.09.2023 " Pér tatimin mbi t& ardhurat ", Udhézimit nr.29.
date¢ 30.7.2018, " P¢r tatimin e kalimit t¢ s¢ drejtés sé pronésisé sé pasurisé sé paluajtshme " (i
ndryshuar), Udhézimit nr.32, daté 31.12.2013 " Pér tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&
vogél ™ (i ndryshuar), si dhe shkresés nr.30/2 prot, daté 06.05.2025 té Drejtorisé Pérgjithshme
t¢ Taksés Pasurisé “ mbi problematikat e konstatuara né Vendimin e Késhillit Bashkiak té



Bashkis¢ Puké nr.65, daté 27.12.2024 ”, me propozim t& Kryetarit t¢ Bashkisé, Késhilli
Bashkiak pas shqyrtimit :

Situata financiare : Késhilli Bashkiak miraton Cdo vit paketen fiskale, megjithese nuk ka
ndryshime.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Sektori i Tatim Taksave dhe Sekretari j Keshillit Bashkiak ka relatuar pérpara komisionit pér
Projekt vendimin

Monitorimi dhe raportimi : Komisionj i Ekonomisé dhe Financave dhe t& gjithé késhilltarét dp
(¢ monitorojné zbatimin e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré (& jete nevojshme drejtoriné e
Finances ose Drejtoring pérgjegjése pér zbatimin e projekteve té caktuara.

fmpakti social / grupet qé€ preken: Permiresimi i kushteve ne Pallatin e Kultures .
A €shté objekt i konsultimit publik: Nuk &shté objekt i konsultimit publik.

Komisioni i Pérhershém pér “ Ekonomi dhe Financé” , i mbledhur me datén 10/02/202s6,
shqyrtoi projekt vendimit nr. 1. Daté 29/01/2026 ’ Pér Miratimin e paketes fiskale 2026”

*, paraqitur nga Kryetari i Bashkise

Pas shqyrtimit t¢ projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,
Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

I. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit ng Mbledhjen e Késhillit pér vierssim te métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

,_Dx/;[a/f( .)@‘Q//lt P ryetar i Komisionit
(gpiri. mbiegiri, figng) r\%@
Ura. /4&4/ Sekretar i Komisionit
(emri, mbiemri, .'firm;/) Ui
Daté10/02/ 2026




